
Nº 182, terça-feira, 24 de setembro de 2019 PÁGINA 33Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019092400033

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PARA ÁGUA INDÚSTRIA E COMÉRCIO; VALOR: R$ 1.797,75 (um mil e setecentos e noventa e sete
reais e setenta e cinco centavos) para o item 07; COMERCIAL SANTANA WERNECK LTDA; VALOR:
R$ 6.620,40 (seis mil e seiscentos e vinte reais e quarenta centavos) para o item 13; BIOPURE-
COMÉRCIO E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA; VALOR: R$ 2.439,60 (dois mil e
quatrocentos e trinta e nove reais e sessenta centavos) para o item 03; MULTI FILTROS EIRELI: R$
780,80 (setecentos e oitenta reais e oitenta centavos) para o item 04; DINÂMICA DISTRIBUIDORA DE
EQUIPAMENTOS EIRELI; VALOR: R$ 38.847,70 (trinta e oito mil e oitocentos e quarenta e sete reais
e setenta centavos) para os itens 01, 02, 10, 11, 12, 16, 17 e 18; A&R COMERCIAL PRODUTOS E
EQUIPAMENTOS EIRELI; VALOR: R$ 516,15 (quinhentos e dezesseis reais e quinze centavos) para o
item 08; VIDENTE CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA; VALOR: R$ 2.055,60 (dois mil e cinquenta
e cinco reais e sessenta centavos) para o item 14; MOGI MEDICAL EQUIPAMENTOS EIRELI; VALOR:
R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) para o item 09. ASSINANTES: Pela CAESB: Daniel Beltrão
de Rossiter Corrêa - Presidente e Pedro Cardoso de Santana Filho - Diretor de Suporte a Negócio. Pelas:
IGUATU FILTROS PARA ÁGUA INDÚSTRIA E COMÉRCIO: Vanderlei da Silva Nogueira;
COMERCIAL SANTANA WERNECK LTDA: José Faustino Santana Werneck; BIOPURE-COMÉRCIO
E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA: Leidiane da Silva Oliveira; MULTI F I LT R O S
EIRELI: Luciana Maia Mothé; DINÂMICA DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EIRELI: Cristiano
Lourenço; A&R COMERCIAL PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI: Giovanni Guevara Ramon
Lima de Souza; VIDENTE CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA: Thiago Machado Godinho; MOGI
MEDICAL EQUIPAMENTOS EIRELI: Luis Otávio Mattos.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 203/2019

O Pregoeiro da CAESB no uso de suas atribuições, torna público o resultado de julgamento do pregão
supracitado, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200, cujo objeto é a aquisição de torres
metálicas para o sistema de radiotransmissão do sistema de automação, da forma que se segue: Empresa
METALÚRGICA JANUTT LTDA, CNPJ: 20.990.280/0001-30, vencedora dos itens 1, 2 e 3 com o valor
total de R$ 143.480,14.

DIEGO PIRINEUS PATTI
Substituto

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO FECHADA Nº 006/2019

Processo: 092.003955/2019, Objeto: EXECUÇÃO DAS OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE
ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO COMPLEXO PENITENCIÁRIO DA PAPUDA (TRECHOS
REMANESCENTES), NO DISTRITO FEDERAL, NA FORMA DE EXECUÇÃO INDIRETA, SOB
REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO. Critério de Julgamento: MAIOR DESC O N TO
(Coeficiente Multiplicador "K"). Abertura da Licitação: 17/10/2019 às 09 horas. Valor Estimado: R$
1.764.869,51. Dotação Orçamentária: UO: 22.202; Programa de Trabalho: PRO J E TO / S U B T Í T U L O
17.512.6210.1832/0001, Natureza da Despesa: 44.90.51, Código de Aplicação 21.203.400.010-0. Fonte de
Recurso: SEF/GDF/CAESB/CDP, Código 21.203.400.010-0. Prazo de Vigência: 120 DIAS
CONSECUTIVOS. O edital e seus anexos poderão ser encontrados, a partir do dia 24/09/2019, no site
www.caesb.df.gov.br - menu Licitações, em atendimento à Lei Distrital nº 5.453/2015. Informações
poderão ser obtidas por meio do telefone (61) 3213-7122 e do e-mail licitacao @ c a e s b . d f . g o v. b r.

EDSON MIRANDA BEZERRA
Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO FECHADA Nº 007/2019

Processo: 092.005121/2019, Objeto: EXECUÇÃO DAS OBRAS PARA IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA
DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO JARDIM BOTÂNICO E SÃO BARTOLOMEU - 1ª Etapa -
Trechos remanescentes e Estação Elevatória de Esgoto Bruto (EEEB), no Distrito Federal. Critério de
Julgamento: MAIOR DESCONTO (COEFICIENTE MULTIPLICADOR "K"). Abertura da Licitação:
21/10/2019 às 09 horas. Valor Estimado: R$ 1.339.683,07. Dotação Orçamentária: UO: 22.202; Programa
de Trabalho: PROJETO/SUBTÍTULO 17.512.6210.1832/0001, Natureza da Despesa: 44.90.51, Código de
Aplicação 22.204.013.021-5. Fonte de Recurso: PAC/CEF/GDF/CAESB, TC 350.879-13, Código
21.203.200.050-2. Prazo De Vigência: 180 DIAS CONSECUTIVOS. A partir do dia 24/09/2019, o edital
e seus anexos poderão ser encontrados no site www.caesb.df.gov.br - menu Licitações, em atendimento à
Lei Distrital nº 5.453/2015. Informações poderão ser obtidas por meio do telefone (61) 3213-7122 e do e-
mail licitacao@caesb.df.gov.br.

EDSON MIRANDA BEZERRA
Presidente da Comissão

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 19/2016
Processo: 094.000.815/2015 PARTES: Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal - SLU/DF e a
empresa KASI COMÉRCIO E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA. DO
OBJETO: 2.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o período de vigência de que trata
a Cláusula Quinta do Contrato nº 19/2016, por 12 (doze) meses, nos termos do inciso IV do art. 57 da
Lei Federal nº 8.666/93. DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência de 23 de setembro de
2019 até 22 de setembro de 2020. SIGNATÁRIOS: pelo SLU/DF, FELIX ANGELO PALAZZO, Diretor
Presidente, e LUCIANA GIFFONI RODRIGUES PADILHA. Diretora de Administração e Finanças, e
pela CONTRATADA: LEANDRO MERCALDI METROPOLO, e ADRIANO FERREIRA DE MOURA
LEITE, sócios Administradores.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 24/2019
Processo: 00094-00002911/2019-51. PARTES: Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal - SLU/DF
e a empresa CONSITA TRATAMENTO DE RESÍDUOS S/A, CNPJ nº 16.565.111/0001-85. OBJETO:
Contratação de empresa(s) especializada(s) para os seguintes serviços: coleta e transporte de resíduos
sólidos urbanos, inclusive em áreas de difícil acesso; coleta seletiva; coleta manual de entulhos, coleta
mecanizada de entulhos, varrição manual de vias e logradouros públicos, varrição mecanizada de vias e
logradouros públicos; operação das unidades de transbordo e serviços complementares (limpeza e
lavagem de vias, equipamentos e bens públicos; catação de materiais soltos em vias públicas e áreas
verdes; frisagem e pintura mecanizada de meios-fios; e limpeza de pós-eventos); além da caracterização
dos resíduos sólidos por meio dos estudos gravimétricos; instalação de LEV (Local de Entrega
Voluntária); instalação de contêineres semienterrados; instalação de lixeiras/papeleiras em diversos
pontos do DF; implantação de equipamentos de rastreamento e monitoramento das rotas via satélite, nas
Regiões Administrativas do Distrito Federal, urbanas e rurais, referente LOTE 3, conforme
especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I do (23931618).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Obedece aos termos do Edital de Pregão Eletrônico nº 02/2018 -
SLU/DF (23931618, 23931809 e 23932049), ao Termo de Referência (23931618), à Proposta de Preços
(28659818), regido pela Lei nº 10.520/2002, regulamentado pelo Decreto Federal nº 5.450/2005, e
subsidiariamente pela Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, pelos Decretos Distritais nºs.
23.460/2002, 25.966/2005, 26.851/2006, 34.649/2013, 37.121/2016 e 38.934/2018, pelas Leis Federais nº
12.305/2010 e n.º 12.440/2011, bem como pelas Leis Distritais 4.770/2012 e 6.112/2018, e pelas

Resoluções nº 014/2016, 021/2016 e 05/2017 - ADASA, e Instrução Normativa nº 05/2017 - MPOG, no
que couber, e demais legislações pertinentes e alterações. DO VALOR: O valor mensal estimado do
contrato é de R$ R$ 9.146.923,83 (nove milhões, cento e quarenta e seis mil novecentos e vinte e três
reais e oitenta e três centavos), totalizando um valor anual estimado em R$ 109.763.085,96 (cento e
nove milhões, setecentos e sessenta e três mil oitenta e cinco reais e noventa e seis centavos),
perfazendo o valor quinquenal estimado em R$ 548.815.429,80 (quinhentos e quarenta e oito milhões,
oitocentos e quinze mil quatrocentos e vinte e nove reais e oitenta centavos). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: UO: 22214; PT: 15.452.6210.2079.6118; NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39.
FONTE DE RECURSOS: 100. DA VIGÊNCIA: O presente Instrumento possui a vigência de 60
(sessenta) meses a contar da última assinatura das partes no sistema SEI/GDF. DATA DA
ASSINATURA: 20/09/2019. SIGNATÁRIOS: FELIX ANGELO PALAZZO pelo SLU/DF, Diretor
Presidente, e LUCIANA GIFFONI RODRIGUES PADILHA, Diretora de Administração e Finanças e,
pela CONTRATADA: JOÃO ANDRADE REZENDE e IZÁURO VAZ CUSTÓDIO, Representantes
Legais.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
DO DISTRITO FEDERAL

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2019
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
DO DISTRITO FEDERAL- CODHAB/DF, no uso das atribuições legais, resolve: TORNAR PÚBLICO o
Credenciamento de Entidades Habitacionais interessadas em participar do Programa Habitacional de Interesse
Social do DF. As condições para a habilitação, instruções quanto aos procedimentos e prazos para apresentação
documental estão previstas no Manual da Entidade da CODHAB, disponibilizado no Portal da Companhia,
w w w. c o d h a b . d f . g o v. b r.

Brasília/DF, 20 de setembro de 2019
WELLINGTON LUIZ

D i r e t o r- P r e s i d e n t e

EDITAL N° 78/2019
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
DO DISTRITO FEDERAL- CODHAB/DF, no uso das atribuições legais, com fundamentação na Lei n
3.877/06, de 26 de junho de 2006, que dispõe sobre a Política Habitacional do Distrito Federal, resolve
TORNAR PÚBLICA a CONVOCAÇÃO de 76 candidatos indicados pelas entidades vencedoras do Edital de
Convocação nº 02/2018 para compor EXCLUSIVAMENTE a demanda para Guará, no período compreendido
entre 02/09/2019 a 11/10/2019.

Brasília/DF, 20 de setembro de 2019
WELLINGTON LUIZ

D i r e t o r- P r e s i d e n t e

EDITAL N° 80/2019
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
DO DISTRITO FEDERAL- CODHAB/DF, no uso das atribuições legais, com fundamentação na Lei n
3.877/06, de 26 de junho de 2006, que dispõe sobre a Política Habitacional do Distrito Federal, resolve
TORNAR PÚBLICA a CONVOCAÇÃO de 28 candidatos indicados pelas entidades vencedoras do Edital de
Convocação nº 04/2018 para compor EXCLUSIVAMENTE a demanda para Guará, no período compreendido
entre 02/09/2019 a 11/10/2019.

Brasília/DF, 20 de setembro de 2019
WELLINGTON LUIZ

D i r e t o r- P r e s i d e n t e

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO CORRETIVA
Torna público que está requerendo do Instituto Brasília Ambiental - IBRAM/DF, a Licença de Instalação
Corretiva para o Parcelamento de solo urbano - ARIS SÃO SEBASTIÃO - processo SEI - 00392-
00009016/2019-85.

Brasília/DF, 16 de setembro de 2019
WELLINGTON LUIZ

D i r e t o r- P r e s i d e n t e

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2019
A Companhia de Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal - CODHAB, no uso de suas
atribuições legais, torna público, para o conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na
modalidade de Pregão Eletrônico N° 15/2019 para SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo
MENOR PREÇO, para Aquisição de Equipamentos Topográficos e Geodésicos na modalidade de Pregão
Eletrônico, destinados ao Grupo de Trabalho de Topografia e Análises Geográficas/GT-Topografia da
CODHAB, de acordo com as especiGcações e quantitativos contidos neste Termo de Referência constante do
Anexo I do Edital. Data de abertura: 10h00min do dia 07 de outubro de 2019. O respectivo edital poderá
ser retirado no endereço www.comprasnet.gov.br e www.codhab.df.gov.br. Processo nº
00392.00003999/2019-46. Informações referentes ao certame por meio do site ou por telefone:
(61)3214.1830.

Brasília/DF, 23 de setembro de 2019
CLAYTON ARAGÃO
Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

CONSELHO DE MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL
CÂMARA JULGADORA DE AUTOS DE INFRAÇÃO

CONVOCAÇÃO
21ª REUNIÃO ORDINÁRIA

A PRESIDENTE DA CÂMARA JULGADORA DE AUTOS DE INFRAÇÃO, CONVOCA os membros desta
Câmara para participarem da 21ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CJAI, a ser realizada no dia 26 de setembro de
2019 (quinta-feira) das 14h às 18h.
LOCAL: Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Distrito Federal - SEMA/DF SETOR BANCÁRIO
NORTE Q. 02, Bloco K - Ed. WAGNER - ASA NORTE, BRASÍLIA/DF. Andar - 3º SS (subsolo) sala de
reunião nº 22.



PÁGINA 34 Nº 182, terça-feira, 24 de setembro de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019092400034

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A pauta segue em anexo.
Na impossibilidade de comparecimento do titular, favor informar ao conselheiro suplente para fazê-lo
r e p r e s e n t a r.
Dúvidas, favor contatar: Diretoria de Colegiados pelo email: conamdf@gmail.com. Telefone: (61) 2141 -
5826
Agradecemos a presença de todos.

Brasília/DF, de 20 de setembro de 2019
ADRIANA SOBRAL BARBOSA MANDARINO

Presidente da CJAI

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 38/2015
Processo: 0197-000559/2015. Partes: Adasa e Conágua Ambiental Ltda. Objeto: prorrogação de prazo de
vigência com previsão de faculdade de denúncia e o reajuste de preços do Contrato. Valor: R$ 422.652,55
(quatrocentos e vinte e dois mil seiscentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos).
Prazo/vigência: 06 de outubro de 2019 a 5 de outubro de 2020. Dotação orçamentária: PT
18.544.6210.2683.0001; ND 3.3.90.39; Fonte 151. Nota de Empenho: 2019NE00607, de 03/09/2019, no
valor de R$ 134.374,34 (cento e trinta e quatro mil trezentos e setenta e quatro reais e trinta e quatro
centavos). Data de Assinatura: 19 de setembro de 2019. Signatários: pela Adasa, Paulo Sérgio Bretas de
Almeida Salles, Diretor-Presidente; e pela CONÁGUA, Wilma Maria Coelho, Representante Legal.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 52/2016
Processo: 0197-000262/2016. Partes: Adasa e Life Tecnologia e Consultoria Ltda. Objeto: prorrogação da
vigência do Contrato nº 52/2016 - Adasa por 6 (seis) meses. Valor: R$ 4.594.259,28 (quatro milhões,
quinhentos e noventa e quatro mil duzentos e cinquenta e nove reais e vinte e oito centavos).
Prazo/vigência: 21 de setembro de 2019 a 20 de março de 2020. Dotação orçamentária: PT
04.112.6001.8517.9649; ND 3.3.90.37; Fonte 100/150. Nota de Empenho: 2019NE00659, de 18/09/2019,
no valor de R$ 1.333.000,00 (um milhão, trezentos e trinta e três mil reais); e 2019NE00660, de
18/09/2019, no valor de R$ 1.219.366,27 (um milhão, duzentos e dezenove mil, trezentos e sessenta e seis
reais e vinte e sete centavos). DATA DE ASSINATURA: 19 de setembro de 2019. SIGNATÁRIOS: pela
Adasa, PAULO SÉRGIO BRETAS DE ALMEIDA SALLES, Diretor-Presidente; e pela LIFE, THIAGO
HOROZINO FERRARI, Diretor Comercial.

SECRETARIA DE ESTADO DO
ESPORTE E LAZER

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 82/2019
Processo: 00053-00041439/2019-40; Das Partes: O DISTRITO FEDERAL, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER X CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL. O presente termo tem por objeto a Autorização de Uso de espaço (s) do GINÁSIO
NILSON NELSON, para a realização do evento "29ª EDIÇÃO DA CORRIDA DO FOGO". Da realização
do evento: 26 a 29 de setembro de 2019. Do valor: A Autorizatária foi isenta de acordo com o art. 14, do
Decreto nº 34.561/2013; DA VIGÊNCIA: A autorização teve vigência a contar da data de sua assinatura.
SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal, LEANDRO CRUZ FROES DA SILVA na qualidade de Secretário
de Estado; Pela Autorizatária, ALEX SOUSA DE AGUIAR, na qualidade de Comandante do Centro de
Capacitação Física.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 21/2019
Processo: 00220-00002997/2019-93 - Das Partes: DISTRITO FEDERAL/ SECRETARIA DE ESTADO
DO ESPORTE E LAZER X ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA DESPORTIVA DE BRASILIA - AADBRAS.
DO OBJETO: Apoio à Realização - SANTÃO#FUTSAL/2019. VALOR DO TERMO DE FOMENTO: R$
39.257,68 (trinta e nove mil, duzentos e cinquenta e sete reais e sessenta e oito centavos). DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 34101, Nota de Empenho: 2019NE00605, de 19/09/2019, no valor de R$ 39.257,68
(trinta e nove mil, duzentos e cinquenta e sete reais e sessenta e oito centavos), na modalidade Ordinário,
sob o Programa de Trabalho 27.812.6206.9080.0012, Fonte de Recurso: 100, Natureza da Despesa:
3.3.50.41. VIGÊNCIA: Da data da sua assinatura até 23/12/2019. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO
FEDERAL: Leandro Cruz Fróes da Silva, na qualidade de Secretário de Estado. Pela CONTRATADA:
Tiago Fernandes de Faria, na qualidade de Presidente da Associação.

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 081/2019
Processo: 00220-00003214/2019-99 - Das Partes: O Distrito Federal, por intermédio da SECRETARIA DE
ESTADO DE ESPORTE E LAZER X FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO DISTRITO FEDERAL. O
presente termo tem por objeto a Autorização de Uso de espaço (s) do ESTÁDIO NACIONAL DE
BRASÍLIA MANÉ GARRINCHA, para a realização do jogo "FLUMINENSE X CORINTHIANS". Da
realização do evento: 15 de setembro de 2019. Do valor: A Autorizatária recolheu o valor de R$ 50.559,60
(cinquenta mil quinhentos e cinquenta e nove reais e sessenta centavos); DA VIGÊNCIA: A autorização
teve vigência a contar da data de sua assinatura. SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal, LEANDRO CRUZ
FROES DA SILVA na qualidade de Secretário de Estado; Pela Autorizatária DANIEL DOS SANTOS
VASCONCELOS, Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 16/2019 - SEC,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 02/2002.

Processo: 00150-00003526/2019-37. Cláusula Primeira - Das Partes: O DISTRITO FEDERAL, através
da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob
o nº 03.658.028/0001-09, com sede no Setor Cultural Norte, Via N2, Anexo do Teatro Nacional Cláudio
Santoro, representada por ADÃO CÂNDIDO LOPES DOS SANTOS, na qualidade de Secretário de
Estado de Cultura, conforme delegação de competência outorgada pelo Senhor Governador mediante
Decreto nº 32.598/2010 e nomeação através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, doravante denominada
simplesmente SECRETARIA, e de outro a empresa CARLOS CESAR VIEIRA - ME, doravante
denominada Contratada, CNPJ n.º 24.928.103/0001-84, neste ato representada por CARLOS CESAR
VIEIRA, na qualidade de Representante Legal. Cláusula Terceira - Do Objeto: O Contrato tem por
objeto a prestação de serviços de chaveiro e de fornecimento de carimbos, consoante a Justificativa de
Dispensa de Licitação, conforme Proposta de Preços, que passam a integrar o presente Termo. Cláusula
Quinta - Do Valor: O valor total do contrato é de R$ 11.340,00 (onze mil, trezentos e quarenta reais),
procedente do orçamento do Distrito Federal para o corrente exercício, nos termos da correspondente Lei

Orçamentária Anual. CLÁUSULA SEXTA - Da Dotação Orçamentária: 6.1 - A despesa correrá à conta
da seguinte Dotação Orçamentária: I - Unidade Orçamentária: 16101; II - Programa de Trabalho:
13.122.6002.8517.9634; III - Natureza de Despesa: 33.90.30 e 33.90.39; IV - Fonte de Recursos: 100;
6.2 - O empenho inicial é de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), conforme Nota de Empenho nº
2019NE00774, emitida em 17/09/2019, sob o evento n.º 400091, na modalidade Global e de R$ 6.340,00
(seis mil, trezentos e quarenta reais), conforme Nota de Empenho nº 2019NE00773, emitida em
17/09/2019, sob o evento n.º 400091, na modalidade Global. Cláusula Oitava - Do Prazo de Vigência:
O Contrato terá vigência desde a sua assinatura até 31/12/2019. CLÁUSULA NONA - Das Garantias:
A garantia para a execução do contrato será prestada na forma de garantia estendida por 6(seis) meses,
conforme previsão constante da Justificativa de Dispensa de Licitação e da proposta. CLÁUSULA
DÉCIMA SÉTIMA - Do Executor: O Distrito Federal, por meio da Secretaria de Estado e Cultura e
Economia Criativa, designará um Executor para o Contrato que desempenhará as atribuições previstas
nas Normas de Execução Orçamentária, Financeira e Contábil. Data da Assinatura: 18 de setembro de
2019. Pelo Distrito Federal: ADÃO CÂNDIDO LOPES DOS SANTOS, Pela Contratada: CARLOS
CESAR VIEIRA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2019NE00775
Processo: 00150.00005314/2019-94. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº 03.658.028/0001-09 e a empresa CAFÉ
EXPORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - CNPJ nº 00.680.868/0001-80. Do Objeto: Despesa com
contratação de empresa especializada no ramo para fornecimento de materiais de consumo café torrado
moído, para atender necessidades desta Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito
Federal, conforme projeto básico SEI-GDF. Item 1 - café torrado moído, tipo arábica, primeira
qualidade, grãos selecionados, empacotado a vácuo, embalagem com 500 gramas. Prazo: 05 dias. Valor:
R$ 6.000,00 (Seis mil reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de
Trabalho nº 13.122.6002.8517.9634; Fonte 100000000, Natureza de Despesa 339030; Modalidade:
Ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 19 de setembro de 2019.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2019NE00776
Processo: 00150.00005314/2019-94. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº 03.658.028/0001-09 e a empresa
ALIMENTE ALIMENTOS EIRELI - CNPJ nº 04.183.231/0001-39. Do Objeto: Despesa contratação de
empresa especializada no ramo para fornecimento de materiais de consumo açúcar, para atender
necessidades desta Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, conforme
projeto básico SEI-GDF. Item 2 - açúcar cristal primeira qualidade, acondicionamento em pacotes com
05 kg. Prazo: 05 dias. Valor: R$ 6.000,00 (Seis mil reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16101;
Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº 13.122.6002.8517.9634; Fonte 100000000, Natureza de
Despesa 339030; Modalidade: Ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 19 de setembro de
2019.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2019NE00777
Processo: 00150.00005314/2019-94. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº 03.658.028/0001-09 e a empresa
COMERCIAL MINAS BRASÍLIA EIRELI - EPP- CNPJ nº 18.768.894/0001-20. Do Objeto: Despesa
contratação de empresa especializada no ramo para fornecimento de materiais de consumo, para atender
necessidades desta Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, conforme
projeto básico SEI-GDF. Item 3 - copos descartáveis para água na cor branca, capacidade 200 ml, pacote
com 100 unidades. Prazo: 05 dias. Valor: R$ 3.859,00 (Três mil, oitocentos e cinquenta e nove reais).
Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº
13.122.6002.8517.9634; Fonte 100000000, Natureza de Despesa 339030; Modalidade: Ordinário. Data da
Emissão da Nota de Empenho: 19 de setembro de 2019.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2019NE00778
Processo: 00150.00004943/2019-05. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº 03.658.028/0001-09 e a empresa A & R
Banners e Faixas Ltda - ME - CNPJ nº 28.234.164/0001-00. Do Objeto: Despesa com a contratação de
empresa especializada no ramo para o fornecimento de banners para uso na área interna do Museu Vivo
da Memória Candanga e ainda para utilização em eventos que tenham como parceria este espaço cultural
com o objetivo permitir a divulgação dos eventos que tenham a participação deste Museu - conforme
termo de referência. Item 1 - banner medindo 1,49 x 2,00m, com ilhós. Item 2 - banner medindo 1,10
x 2,10m, sem ilhós. Item 3 - banner medindo 0,80 x 1,20m, com varal. Prazo: 05 dias. Valor: R$ 549,00
(Quinhentos e quarenta e nove reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001.
Programa de Trabalho nº 13.392.6219.3706.0001; Fonte 100000000, Natureza de Despesa 339030;
Modalidade: Ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 19 de setembro de 2019.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2019NE00405
Processo: 00150.00004192/2019-19. Das Partes: FUNDO DE APOIO A CULTURA-SEC, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa STAR LOCAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS LTDA - CNPJ n°
37.131.539/0001-90. Do Objeto: Serviço de Contração de pessoa jurídica para o agenciamento de
fornecimento de serviços de hospedagem, alimentação, coffee-break e locação de espaço físico
mobiliado, visando receber profissionais de outras unidades da federação, responsáveis pela análise e
julgamento do Mérito Cultural de projetos culturais que serão patrocinados pelo Fundo de Apoio à
Cultura, conforme Edital Nº 2/2019-FAC OCUPAÇÃO 2019, conforme especificações e condições
estabelecidas no Edital 09/2019, na Proposta de Preços, na Lei nº 10.520, de 17/07/2002, bem como a
Lei n° 8.666, de 21/06/1993, subsidiariamente. Do Valor: R$ 94.750,00 (noventa e quatro mil, setecentos
e cinquenta reais). Da Classificação Orçamentária: Programa de Trabalho nº 13.392.6219.4220.0003;
Fonte 100; Natureza de Despesa 33.90.39; Modalidade Ordinário. Data da Emissão da Nota de
Empenho: 23 de setembro de 2019.

TERMO DE FOMENTO (MROSC) Nº 41/2019
00150-00004396/2019-50

O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA
CRIATIVA, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº 03.658.028/0001-09, com
sede na Via N2 Anexo do Teatro Nacional Claudio Santoro, doravante denominada ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA, neste ato representada por ADÃO CÂNDIDO LOPES DOS SANTOS, na qualidade de
Secretário de Estado, cuja delegação de competência foi outorgada pela publicação no Diário Oficial nº
238, em 16 de dezembro de 2016 pelo Decreto nº 32.598, capitulo VII, nomeado pelo Decreto de 01
de janeiro de 2019, e a Organização da Sociedade Civil CENTRO CULTURAL FERROCK, doravante
denominada ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, inscrita no CNPJ sob o nº 00.795.323/0001-19,
neste ato representada por ARI RODRIGUES DE BARROS, que exerce a função de Diretor Vice
Presidente, resolvem celebrar este TERMO DE FOMENTO, mediante as cláusulas seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO: Este instrumento tem por objeto a realização do projeto
"FERROCK FESTIVAL 34 ANOS - Encontro entre o Rock e a Cultura Popular", onde ocorrerão
Oficinas de Catira na Escola Classe 45 - Ceilândia - QNP 12/16 - Setor P Sul; participação do Grupo
Curumim Cultural com 04 Arte-Educadores (01 profissional para Brinquedos Antigos, 01 profissional
para Jogos de Tabuleiro, 01 profissional para Jogos de Rua e 01 profissional para Brincadeiras
Tradicionais) para atuar com o público infantil, jovem e adulto desenvolvendo de atividades culturais,
promovendo o Brincar de forma tradicional e à moda antiga e será custeada parte da estrutura para


